
 

COMUNE   DI   SINNAI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 53 
 

Data 22/04/2015 

 

OGGETTO: 

 

INDIRIZZI PER ESECUZIONE TRASLAZIONI DI SALME 

 

L’anno duemilaquindici il giorno ventidue del mese di aprile alle ore 11,15 e seguenti 

presso la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei signori: 

 

  Presenti Assenti 

Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  

Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  

Roberto DEMONTIS  Assessore  X 

Giuseppe FLORIS  Assessore X  

Massimo LEONI  Assessore X  

Franco MATTA  Assessore X  

Giuseppe MELIS  Assessore  X 

Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE 6 2 
 

Presiede il Sindaco   MARIA BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott. EFISIO FARRIS. 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 

1. con deliberazione della giunta Comunale n° 40 del 31/03/2014 sono stati dati al Responsabile del 

Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici gli indirizzi per la concessione dei loculi nei cimiteri 

comunali e sono state approvate le tariffe cimiteriali; 

2. con tale delibera erano state stabilite le seguenti prescrizioni da osservare nella gestione dei 

loculi cimiteriali: 

a. È vietata la concessione a persone viventi dei loculi cimiteriali, sia di quelli ubicati nel cimitero 

comunale di Via Roma, sia di quelli ubicati nel nuovo cimitero. 

b. I loculi appena realizzati nel nuovo cimitero verranno utilizzati nel seguente modo: 



i.  per la traslazione d’ufficio e tumulazione definitiva di settantacinque defunti tumulati 

provvisoriamente nei loculi realizzati nell’anno 2011 nel cimitero di Via Roma; 

ii. per la traslazione d’ufficio e tumulazione definiva di sei defunti tumulati provvisoriamente nel 

cimitero di Via Roma, dopo il 29/09/2011 in loculi non concessi a persone viventi; 

iii. per la traslazione d’ufficio e tumulazione definitiva dei defunti tumulati provvisoriamente nel 

cimitero di Via Roma, dopo il 29/09/2011 nei loculi già concessi a persone viventi, che nel 

frattempo sono decedute e tumulate provvisoriamente in altri loculi;  

iv. i restanti loculi per la tumulazione delle salme dei futuri defunti; 

v. di occupare i loculi del nuovo cimitero, partendo dal lato sinistro, per chi guarda frontalmente 

il blocco di loculi e dal basso verso l’alto, in modo continuo e senza lasciare loculi liberi;  

c. I loculi del cimitero di Via Roma che verranno liberati e che risultano non concessi a persone 

viventi, verranno utilizzati per la traslazione e tumulazione dei defunti tumulati provvisoriamente 

prima del 29/09/2011 in loculi già concessi a persone viventi; 

d. Le traslazioni d’ufficio e tumulazioni definitive nei loculi del cimitero di Via Roma, dovranno essere 

eseguite seguendo l’ordine cronologico della data di decesso, dando la priorità ai defunti tumulati 

provvisoriamente prima del 29/09/2011 nei loculi già concessi a persone viventi, che nel frattempo 

sono decedute e tumulate provvisoriamente in altri loculi, sino alla saturazione di tutti i loculi a 

disposizione dell’Amministrazione comunale; 

e. Le salme dei defunti, tumulati provvisoriamente, che non dovessero trovare sistemazione definitiva 

nel cimitero di Via Roma, nei loculi a disposizione dell’Amministrazione comunale, saranno traslate 

nel nuovo cimitero, una volta che verranno realizzati nuovi loculi; 

DATO ATTO  
 che il nuovo cimitero comunale è stato inaugurato in data 08/02/2015; 

 che sino a tale data, per carenza di loculi liberi nel vecchio cimitero comunale di Via Roma,  i 

defunti venivano tumulati provvisoriamente in loculi già concessi a persone viventi ed ancora non 

occupati; 

 che alcuni di questi loculi provvisoriamente occupati, risultano essere stati concessi a persone 

viventi, le quali hanno superato il novantacinquesimo anno di età, oppure hanno grossi problemi di 

salute; 

 che il bilancio di previsione per il corrente anno non è stato ancora approvato, per cui il Responsabile 

del Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici, non ha ancora le risorse necessarie per eseguire le 

traslazioni d’ufficio, come disposto con la precedente delibera di Giunta Comunale n° 40 del 

31/03/2014; 

 che nel caso in cui i concessionari dei loculi che sono stati occupati provvisoriamente da altri defunti, 

dovessero a loro volta mancare, dovrebbero essere tumulati nei loculi del nuovo cimitero, per cui una 

volta che il proprio loculo verrà liberato, si renderebbe necessario eseguire la traslazione d’ufficio, a 

carico dell’Amministrazione, dal nuovo al vecchio cimitero; 

 che ciò comporterebbe oltre ad un danno erariale per l’esecuzione del trasporto funebre, anche un 

danno all’immagine dell’Amministrazione comunale; 

RITENUTO pertanto necessario dare degli indirizzi al Responsabile del Settore Economico Sociale e al 

Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici, al fine di trovare le risorse necessarie per 

l’esecuzione d’ufficio delle traslazioni delle salme dei defunti che occupano provvisoriamente i loculi 



concessi a persone viventi che hanno superato il novantacinquesimo anno di età, oppure che hanno grossi 

problemi di salute; 
 

VISTO il D.Lgs 18.08.2000, n. 267; 
 

VISTO il D.P.R. n° 285/1990 e s.m.i.; 
 

VISTO il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria; 

CON VOTAZIONE UNANIME, resa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1. di dare i seguenti indirizzi ai seguenti Responsabili di Settore: 

a. Il Responsabile del Settore Economico Sociale dovrà individuare la somma di €. 600,00 sul 

cap. 1488500 spese economali per prestazioni servizi necroscopici cimiteriali; 

b. Il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici, dovrà adottare tutti gli atti 

necessari per l’esecuzione d’ufficio delle traslazioni dei defunti che occupano i loculi 

concessi a persone viventi che hanno superato il novantacinquesimo anno di età, oppure che 

hanno grossi problemi conclamati di salute, sino alla concorrenza della spesa di €. 600,00; 

c. Le altre traslazioni previste nella delibera di Giunta Comunale n° 40 del 31/03/2014, 

verranno eseguite dopo l’approvazione del Bilancio di previsione anno 2015.  

2. Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267. 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Efisio Farris 

 
 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 

Data, 21/04/2015 Il Responsabile del Settore  

Lavori Pubblici e Tecnologici 

F.to Ing. Luisa Cocco 

 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 

Data, 21/04/2015 Il Responsabile del Settore Economico-Sociale f.f. 

F.to Dott. Simone Farris 

 

 
 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL’ATTO 
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 

sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre 1994 n. 38 e successive modifiche ed 

integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 
 

Sinnai, 22/04/2015 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

          F.to Dott. Efisio Farris 
 



 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 

Sinnai, 22/04/2015 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

          F.to Dott. Efisio Farris 
 

 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 

Sinnai, 22/04/2015  

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Dott. Simone Farris 
 

 


